
О внесении изменений в некоторые муниципальные правовые акты  
города Омска 

 
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Омска, постановляю: 

1. Внести в постановление Мэра города Омска от 26 июля 2005 года  
№ 353-п «О создании Совета по территориальному общественному 
самоуправлению при Мэре города Омска» следующие изменения: 

1) в приложении № 1 «Положение о Совете по территориальному 
общественному самоуправлению при Мэре города Омска»:  

- в абзаце втором пункта 6 слово «директор» заменить словами 
«начальник отдела по работе с территориальным общественным 
самоуправлением»;   

- пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. В состав Совета включаются главы администраций 

административных округов города Омска, директор департамента 
общественных отношений и социальной политики Администрации города 
Омска, по согласованию – председатели комитетов территориального 
общественного самоуправления города Омска, исполнительные директора 
Фондов развития (объединения и развития) территориального общественного 
самоуправления административных округов города Омска, Председатель 
Омского городского Совета.»; 

- в пункте 14 слова «в четвертом квартале текущего года» заменить 
словами «председателем Совета»; 

2) приложение № 2 «Состав Совета по территориальному общественному 
самоуправлению при Мэре города Омска» изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Внести в постановление Мэра города Омска от 20 декабря 2005 года  
№ 547-п «О Координационном общественном Совете при Мэре города Омска» 
следующие изменения: 

1) в пункте 2: 
- в подпункте 2 точку с запятой заменить точкой; 
- подпункт 4 исключить; 
2) в пункте 8 приложения № 1 «Положение о Координационном 

общественном Совете при Мэре города Омска» цифры «146» заменить 
цифрами «147»; 

3) в приложении № 2 «Состав Координационного общественного Совета 
при Мэре города Омска»: 

- исключить из состава Координационного общественного Совета  
при Мэре города Омска (далее – Совет) Василенко Владимира Васильевича, 
Винника Сергея Алексеевича, Елецкую Инну Борисовну, Копейкина Василия 
Ефимовича, Павлова Игоря Аркадьевича, Першину Наталью Николаевну, 
Сиренко Алексея Семеновича, Старцеву Анастасию Сергеевну, Турицу Анну 



 2 
Анатольевну, Шаворскую Ирину Владимировну, Эйхвальда Виктора 
Васильевича;  

- должность Мальцевой Екатерины Алексеевны изложить в следующей 
редакции:  

«советник управления по взаимодействию с государственными органами 
в сфере безопасности департамента общественной безопасности 
Администрации города Омска, секретарь секции по вопросам безопасности, 
экологии и охраны окружающей среды»; 

- включить в состав секции по вопросам образования Совета Ефимову 
Ларису Геннадьевну, исполняющего обязанности директора департамента 
образования Администрации города Омска, в качестве председателя секции  
по вопросам образования Совета; 

- включить в состав секции по вопросам безопасности, экологии  
и охраны окружающей среды Совета Скрипкарева Евгения Анатольевича, 
исполняющего обязанности директора департамента общественных 
безопасности Администрации города Омска, в качестве председателя секции  
по вопросам безопасности, экологии и охраны окружающей среды Совета;  

- включить в состав секции по вопросам культуры Совета: 
Блюме Павла Афанасьевича, председателя Совета Омской городской 

немецкой национально-культурной автономии; 
Божескула Юрия Дмитриевича, Председателя Правления Омской 

региональной общественной организации Сибирский центр украинской 
культуры «Сiрий клин»; 

- должность Вагиной Татьяны Юрьевны изложить в следующей 
редакции; 

«заместитель директора департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации города Омска, начальник управления 
инженерно-транспортной инфраструктуры департамента архитектуры  
и градостроительства Администрации города Омска, главный инженер 
департамента архитектуры и градостроительства Администрации города 
Омска, председатель секции»; 

- включить в состав секции по вопросам архитектуры  
и градостроительства Совета: 

Кузнецову Галину Сергеевну, главного специалиста отдела 
документооборота, делопроизводства и контроля, пресс-секретаря 
департамента архитектуры и градостроительства Администрации города 
Омска, в качестве секретаря секции по вопросам архитектуры  
и градостроительства Совета; 

Андросову Людмилу Андреевну, председателя Общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил  
и правоохранительных органов Октябрьского административного округа  
г. Омска; 

- включить в состав секции по вопросам городского хозяйства  
и транспорта Совета: 



 3 
Лященко Наталью Николаевну, главного специалиста отдела энергетики, 

инженерной инфраструктуры и обращений по вопросам теплоснабжения 
департамента городского хозяйства Администрации города Омска, в качестве 
секретаря секции по вопросам городского хозяйства и транспорта Совета; 

Шнипко Владимира Юрьевича, заместителя директора департамента 
городского хозяйства Администрации города Омска, в качестве председателя 
секции по вопросам городского хозяйства и транспорта Совета; 

Раздорскую Валентину Ивановну, президента Регионального 
общественного Фонда развития и поддержки гражданских инициатив; 

- включить в состав секции по вопросам развития потребительского 
рынка и защиты прав потребителей Совета: 

Лацо Максима Сергеевича, члена Общероссийской общественной 
организации потребителей «Союз защиты прав потребителей финансовых 
услуг»; 

Овчаренко Елену Николаевну, председателя Омской городской 
общественной организации Местной белорусской национально-культурной 
автономии «Омские белорусы»; 

- должность Костарева Сергея Владимировича изложить в следующей 
редакции:  

«председатель Правления Ассоциации «Экологический комитет»; 
4) приложение № 4 «Порядок оформления, учета, выдачи  

и уничтожения удостоверений членов Координационного общественного 
Совета при Мэре города Омска» исключить. 

3. Внести в Приложение № 1 «Состав Координационного Совета 
общественных объединений ветеранов при Мэре города Омска»  
к постановлению Администрации города Омска от 17 сентября 2010 года  
№ 822-п «О Координационном Совете общественных объединений ветеранов  
при Мэре города Омска» следующие изменения: 

1) исключить из состава Координационного Совета общественных 
объединений ветеранов при Мэре города Омска Василенко Владимира 
Ивановича, Казанцева Владимира Селиверстовича, Копейкина Василия 
Ефимовича; 

2) включить в состав Координационного совета общественных 
объединений ветеранов при Мэре города Омска: 

Андросову Людмилу Андреевну, председателя Общественной 
организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил  
и правоохранительных органов Октябрьского административного округа  
г. Омска; 

Познахирева Сергея Ивановича, председатель Совета Общественной 
организации ветеранов органов безопасности Омской области. 

4. Внести в постановление Администрации города Омска от 23 мая  
2016 года № 624-п «О создании Общественного совета при Администрации 
города Омска» следующие изменения: 



 4 
1) в приложении № 1 «Состав Общественного совета при Администрации 

города Омска» исключить из состава Общественного совета  
при Администрации города Омска Турицу Анну Анатольевну; 

2) в приложении № 2 «Положение об Общественном совете  
при Администрации города Омска»: 

3) в пункте 10: 
- после слов «Общественный совет формируется» дополнить словами  

«в количестве 15 человек»; 
- дополнить абзацем следующего содержания:  
«Предложения по персональному составу Общественного совета вправе 

вносить члены Общественного совета,  Мэр города Омска. Выбытие  
из состава Общественно совета осуществляется на основании личного 
заявления члена Общественного совета, направленного на имя председателя 
Общественного совета.»; 

- пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания:  
«В случае выбытия члена Общественного совета, предложения  

по включению в состав Общественного совета рассматриваются  
на очередном заседании Общественного совета. Решение по включению нового 
члена Общественного совета принимаются большинством членов 
Общественного совета, присутствующих на заседании.»; 

- пункт 16 после слов «которые проводятся по мере необходимости» 
дополнить словами «, но не реже чем один раз в квартал». 

5. Внести в Приложение № 2 «Состав комиссии по имущественной 
поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций города 
Омска» к постановлению Администрации города Омска от 17 января 2017 года 
№ 19-п «О создании комиссии по имущественной поддержке социально 
ориентированных некоммерческих организаций города Омска» следующие 
изменения: 

1) исключить из состава комиссии по имущественной поддержке 
социально ориентированных некоммерческих организаций города Омска  
(далее – комиссия) Денежкина Дениса Викторовича; 

2) включить в состав комиссии Махиню Дмитрия Александровича, 
директора департамента имущественных отношений Администрации города 
Омска, в качестве заместителя председателя комиссии; 

3) должность Ефимовой Ларисы Геннадьевны изложить в следующей 
редакции: 

«исполняющий обязанности директора департамента образования 
Администрации города Омска». 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 
Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Омска. 

 
 

Мэр города Омска            О.Н. Фадина 



Приложение  
к  постановлению Администрации  города Омска 

от __________________________  № ___________ 
 

«Приложение № 2 
к постановлению Мэра города Омска 

от 26 июля 2005 года № 353-п 
 

 
 
 

СОСТАВ 
Совета по территориальному общественному самоуправлению 

при Мэре города Омска 
 

Фадина  
Оксана Николаевна 

- Мэр города Омска, председатель Совета 

Шипилова 
Елена Витальевна 

- заместитель Мэра города Омска, заместитель 
председателя Совета 

Нагорная  
Лариса Евгеньевна 

- начальник отдела по работе с территориальным 
общественным самоуправлением департамента 
общественных отношений и социальной 
политики Администрации города Омска, 
ответственный секретарь Совета 

Члены Совета: 

Авьюцкая 
Татьяна Владимировна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Парковый» (по согласованию) 

Аксенова 
Ирина Николаевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Энтузиастов»  
(по согласованию) 

Аралова 
Назира Кажимовна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «СибНИИСХоз»  
(по согласованию) 

Бартель 
Юлия Николаевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-9» 
(по согласованию) 



2 
 

Барышева 
Наталья Николаевна 

- председатель комитета местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Привокзальный»  
(по согласованию) 

Блохина 
Ирина Николаевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Релеро» (по согласованию) 

Божина  
Ирина Владимировна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Береговой» (по согласованию) 

Бородина 
Татьяна Викторовна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Московка-2»  
(по согласованию) 

Бурлаченко 
Виктория Валерьевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Кировец-4» (по согласованию) 

Бухтиярова 
Наталья Александровна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Свердловский» 
(по согласованию) 

Василюк 
Вера Борисовна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Заозерный-2»  
(по согласованию) 

Васинева 
Галина Николаевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Московка-1» (по согласованию) 

Волынкина 
Роза Рафатовна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Авангард» (по согласованию) 

Гизатуллин  
Рим Гизатуллович 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Центральный-1» 
(по согласованию) 

Горбачев 
Андрей Юрьевич 

- глава администрации Кировского 
административного округа города Омска 



3 
 

Горбунова 
Людмила Семеновна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления микрорайона «Амурский-1»  
(по согласованию) 

Губанова 
Ольга Александровна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Осташково» (по согласованию) 

Гусева 
Нина Викторовна 

- Исполнительный директор Фонда развития 
территориального общественного 
самоуправления Советского административного 
округа г. Омска (по согласованию) 

Данилова  
Лариса Борисовна 

- Исполнительный директор Фонда развития 
территориального общественного 
самоуправления Центрального 
административного округа г. Омска  
(по согласованию) 

Демидова 
Юлия Юрьевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-8»  
(по согласованию) 

Дмитриенко 
Сергей Иванович 

- глава администрации Центрального 
административного округа города Омска 

Дорогова 
Любовь Михайловна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Советский-11»  
(по согласованию) 

Дорошенко 
Эрика Альбертовна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-6» 
(по согласованию) 

Драчева 
Анастасия Сергеевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Заозерный-4» 
(по согласованию) 

Дымочкина 
Татьяна Анатольевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Молодежный» 
(по согласованию) 



4 
 

Дюсембина 
Сулушаш Сисембаевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Центральный-8»  
(по согласованию) 

Ефимова 
Лариса Сергеевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Рябиновка» (по согласованию) 

Жуковская 
Наталья Яковлевна 

 председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Южный» (по согласованию) 

Земскова 
Елена Викторовна 

- председатель Правления Фонда объединения  
и развития территориального общественного 
самоуправления Кировского административного 
округа города Омска, председатель комитета 
Местной общественной организации – 
территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-7»  
(по согласованию) 

Зуев 
Олег Петрович 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Светлый» (по согласованию) 

Зярко 
Дмитрий Николаевич 

- глава администрации Ленинского 
административного округа города Омска 

Иванова 
Алла Петровна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-3»  
(по согласованию) 

Ильенко 
Елена Владимировна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Призаводской»  
(по согласованию) 

Исакова 
Галина Вениаминовна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Загородный»  
(по согласованию) 

Казакова 
Татьяна Дмитриевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Шинник» (по согласованию) 



5 
 

Карева  
Надежда Михайловна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Кировец-1» (по согласованию) 

Ким 
Светлана Сергеевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Восточный» (по согласованию) 

Коваленко 
Анжелика Владимировна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Парковый» (по согласованию) 

Комиссарова 
Елена Витальевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-5»  
(по согласованию) 

Кондратьева  
Марина Леонидовна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Чкаловский-2»  
(по согласованию) 

Корбут  
Владимир Валентинович 

- Председатель Омского городского Совета  
(по согласованию) 

Королева 
Марина Юрьевна 

- исполнительный директор Фонда объединения  
и развития территориального общественного 
самоуправления Кировского административного 
округа города Омска (по согласованию) 

Кубов 
Александр Викторович 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Радуга» (по согласованию) 

Кунгурцева 
Наталья Юрьевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Центральный-9»  
(по согласованию) 

Куприянов 
Владимир Владимирович 

- глава администрации Октябрьского 
административного округа города Омска 

Леонова 
Антонида Анатольевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Амурский-2»  
(по согласованию) 
 



6 
 

Липатникова 
Анастасия Игоревна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Николаевка»  
(по согласованию) 

Мартынова  
Радмила Михайловна 

- директор департамента общественных 
отношений и социальной политики 
Администрации города Омска 

Мельникова 
Людмила Ивановна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Мирный» (по согласованию) 

Мешкова 
Анастасия Сергеевна 

 председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «14 военный городок»  
(по согласованию) 

Моршнева 
Юлия Юрьевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-12»  
(по согласованию) 

Москалец 
Елена Владимировна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Кировец-3» (по согласованию) 

Назарова 
Галина Васильевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления микрорайона «Центральный-6» 
(по согласованию) 

Науменко 
Наталья Александровна 

- председатель Правления Фонда развития 
территориального общественного 
самоуправления Центрального 
административного округа г. Омска, 
председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Центральный-5» 
(по согласованию) 

Николаева 
Наталья Александровна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Молодогвардейский»  
(по согласованию) 
 



7 
 

Никитенко 
Инна Юрьевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-11»  
(по согласованию) 

Ничитайлова 
Марина Николаевна 

- председатель правления Фонда объединения  
и развития территориального общественного 
самоуправления Октябрьского 
административного округа города Омска, 
председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Чкаловский-3»  
(по согласованию) 

Окшина 
Людмила Николаевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-4»  
(по согласованию) 

Осипенко 
Татьяна Александровна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Крутогорский» 
(по согласованию) 

Осипова 
Ольга Викторовна 

- председатель Правления Фонда развития 
территориального общественного 
самоуправления Советского административного 
округа г. Омска, председатель комитета Местной 
общественной организации – территориального 
общественного самоуправления «Большие Поля» 
(по согласованию) 

Панченко 
Сергей Викторович 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления микрорайона «Степной»  
(по согласованию) 

Плоцкая 
Тамара Анатольевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Советский-9»  
(по согласованию) 

Поцелуйко 
Ольга Николаевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Рубин» (по согласованию) 
 



8 
 

Пустовая 
Наталья Викторовна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Волжский» (по согласованию) 

Решко 
Людмила Петровна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Заозерный-3» 
(по согласованию) 

Русских  
Владимир Петрович 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Черемушки»  
(по согласованию) 

Рябинина 
Анастасия Васильевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Левобережный-2»  
(по согласованию) 

Саган 
Елена Александровна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Чкаловский-1»  
(по согласованию) 

Сеньков 
Борис Викторович 

- глава администрации Советского 
административного округа города Омска 

Скоромных 
Наталья Николаевна 

- Исполнительный директор Фонда объединения  
и развития территориального общественного 
самоуправления Ленинского административного 
округа города Омска (по согласованию) 

Степанова 
Вита Александровна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления микрорайона 
«Первокирпичный» (по согласованию) 

Тарасенко 
Светлана Дмитриевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Куйбышевский»  
(по согласованию) 

Тыщенко 
Евгения Александровна 

- исполнительный директор Фонда объединения  
и развития территориального общественного 
самоуправления Октябрьского 
административного округа города Омска  
(по согласованию) 



9 
 

Федорова 
Нина Васильевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Центральный-4»  
(по согласованию) 

Хмельницкий 
Алексей Тихонович 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Входной» (по согласованию) 

Христолюбова 
Ирина Николаевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Нефтяник» (по согласованию) 

Цыганская 
Лариса Константиновна 

- председатель Правления Фонда объединения  
и развития территориального общественного 
самоуправления Ленинского административного 
округа города Омска, председатель комитета 
Местной общественной организации – 
территориального общественного 
самоуправления микрорайона «Ленинский»  
(по согласованию) 

Чебатура 
Нина Сергеевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Заозерный-1» 
(по согласованию) 

Шатилова 
Ирина Богдановна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления микрорайона «Центральный-2» 
(по согласованию) 

Шевченко 
Татьяна Николаевна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Центральный-3» 
(по согласованию) 

Шмидко 
Наталья Владимировна 

- председатель комитета Местной общественной 
организации – территориального общественного 
самоуправления «Дальний» (по согласованию) 

 
_________________» 


	3_ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«советник управления по взаимодействию с государственными органами в сфере безопасности департамента общественной безопасности Администрации города Омска, секретарь секции по вопросам безопасности, экологии и охраны окружающей среды»;

	4_Приложение_состав Совета_3
	«Приложение № 2


